2007年4月12日

中国石油天然ガス集団公司との長期的協力に関する覚書締結について

記者各位

　当社（社長：西尾　進路）は、本日（４月１２日（木））、中国最大の石油会社である中国石油天然ガス集団公司（総経理：蒋　敏

（ジャン　ジエミン）、以下「ＣＮＰＣ」という）と、これまでの長期にわたる協力関係、両社のもつ優位性を最大限に発揮し、共に発

展するべく、長期的協力に関する覚書を締結しましたので、お知らせいたします。

　当社とＣＮＰＣとの関係は、１９７３年の中国連合石油有限責任公司（ＣＮＰＣの海外事業部門、以下「チャイナオイル」という）

との大慶原油取引にさかのぼり、近年では、２００４年７月にチャイナオイルと石油製品の受託精製契約を締結し、毎年契約数

量を拡大するなど、さらに良好な関係を築いております。

　今後、両社は、本覚書の締結を機に、各分野での協力案件を順次検討し、さらなる長期的な協力関係を構築してまいります。

記

1. 締結日（場所）：２００７年４月１２日（於：ホテルニューオータニ（東京都千代田区））

2. 調印者：

当社　会長　渡　文明

ＣＮＰＣ　総経理　蒋　敏

3. 協力範囲・内容：

（１）原油・石油製品・液化石油ガス（ＬＰＧ）貿易の拡大

（２）海外での石油・天然ガス資源開発およびエネルギー安全保障における交流・協力強化

（３）石油・液化天然ガス（ＬＮＧ）・ＬＰＧの共同輸送および備蓄施設の管理・活用

（４）石油精製・石油化学分野での技術交流

（５）サービスステーションの経営管理および潤滑油の生産・販売

（６）安全・環境保護および省エネルギー分野における協力関係の強化

（７）再生可能エネルギー・新エネルギーにおける協力関係の強化

（８）人材の養成および交流の強化

以上

別添資料 現状のＣＮＰＣグループとの業務提携（参考）（PDF:93.7KB）

https://www.noe.jxtg-group.co.jp/newsrelease/noc/2007/pdf/20070412_01_01_0931451.pdf